
DEVELOPMENT AND LIFB-S1'AN l'l\OBL'EMS OF MAN JN THE EPTGENETIC THEORY 
OF E. H. ERIKSON 

J. KOšCO 

The study deals wlth Ertle H. Erikson's theory of Hfe-span development. It character
izes 1ts specific posrtion and contributton to the theory of llf e-s_pan developm ent. It 
discusses critically neotr.eudlan concepts of developmeut from tbe view of Marxist 
psychology. It .is argued th-at, although Brikson's theory !,&s its posttiv e sides in 
empirie r~e~ch, psyc-hother,apeutic praptice, and psychological counseUing, ft has 
serious shotfcomings in its theoretical-methodological s'tarňng _points: it la eks 
a mor e general scientifi c theory of man. and society . Problematic is the concept bf 
connections between perso nality crisis and type -of soclal formation as a possib1e 
source of crisis . Moreover, it is. unsatisfqctory how Erikson solves tbe clialeč:tics of 
relations in personality develoP,m·ent betwe.en the btolog'ical, social and pers onal , ·<#> 
well as be(ween tne generá1 1 incHvtctual, and uniqu e. 

RECENZlA ------------- ----- ---------- -----~ 

O. Kondáš: Psychohygiena všedného dňa. Osveta, Marňu 1981, 249 ~rán. 

Kn tha O. Kondáše Psycho
hygiena všedného dňa je Z:dařHým po
kusem informovat čten&\ře o možnos
tech, které mu přináší všední den pro 
udrženi jeho duševní rovnováhy. Je ur-,., 
čeua spíše. pro čtenáře, který není od-
borníkem v psyéhologii a příbuzných 
disciplinách, proto nezabíhá do př1-
llšných podrobnosti a pečuje o 'jas
nou srozumiteln ost. Jak autor hned 
v ťivodu podotýká , nechce dávat čte

náfl žádné recepty, ale „náměty na 

způsóby, klerými může kaž aý z nás 
pflspet k ton1u, aby každ9denní život 
mohl být alespoň trochu krásnější, 
lepší, duševně všestréU)Ilějši a mož
ná i o trochu šťastnější". 

Podle autora všednost je jen zdán
livě šedivá. Všední den je ve skuteč
nosrt:i bohatý. Hodně zálež! na tom, 
jak se na věci díváme, jak je hodno
t'.fme, poněvadž svým pohledem ovliv
ňujeme svou nál adu, city, postoj e i 
chovánt Mnozt však, bohužel, vid1 spi-



še temnýmt brýlem i: ,,Je zaj lmavé, že 
když požádáme lldl, aby napsal1, co 
na ně pOsobt zápol·ně, velmi pohotově 
nap1š1 poměrně diouqý seznam sítuac[ 
a okolnosti, které je ruš1 . . . Když je 
však požádáme, aby napsali, co Je tě
šI, co mají ráďi; bývá tento seznam 
kratši" (s . 24), Jde však o to, aby
chom si un1ěli „vytv.ořit ikebanu i z 
polních Rvětů", abychom našli „nově 

ve všedním". Autor toto „nové ve všed-
nfu:h" objevuje v řadě situací všedníh o 
dne. 

Na prvnf pohled se zdá být duševně 
hygienická tematika přece jen trochu 
roztř:Istěná do celkE1IJ;1 jedenatřicetí 
drobných kapitol. Bři podrobnějším po
hledu však vidíme, že některé' kapi
toly jsou vzájemně propojeny a tvoří 

dilčí celky. Po úv,odníéh dvou kapito
Iáclt je věnováno někol~k dalších spí
še ontogenetickému aspektu psycho
hygieny, autor se zaměřuje na dílčí 

psycl1ohyglenické otázky (Hra;eme fu
btlantzlm), na p!lychohygienu dětského 
věku a proble'nlatik u 1nanže lstvl a ro
diny. Tolťl základnI „ontogenetické" 
schema je doplněno ještě odbo~enúni 
do různých prostředí [všedn í den ve 
škole, v nemocn ici ] a koncentraci na 
subjektivní faktory duševní rovnová
hy a autoregulace. Každá kapitolka 
je uzavřena krátkým shrnutím. 

Práce je plna postřehli, které se 
mohou velmi praktick y uplatn1t v kaž
dodenní praxi du~evni hygieny. Přl
kladem mOže být třebas tzv. stop 
technika, lcterá vznikla v rámci psy
chologie učeni. Po vyno.ření se 
nežádoucI představy nebo myšlenky, 
klerou chceme potlačit, použijeme 
sluvko stop a ihněd si živě představí
me vybranou kladnou pre·dstavu . Ob
dobně úč1nn:á může být řečová regu 
lace chovánt např. Tvař se vAžně, u
smívej se. Sl-0vní popis se osvědčuje 

i při pěstování návyků v počátečních 
fázích: ,,Pomalu spouštěj -spojku ... 
Pravděpodobnost realizace neoblíbené 

činnosti mt'.ižeme zvýšit tím, že ji spo
jfme s obllbenou. Toto spojeni ná,m 
ulehčt vykonat málo obllbénou, ale n.e
vyhnutnou č innost Pot;l:ebujeme-11 se 
např. připravovat :Qa náročnou zkotiš
ku z předmětu, případnou nechuť IDQž
no překonat pomoci násletluj.ících kr 0 _ 

'1{-0: oblíbenou kávu si dopřejeme A7. 
po pr-ostud.ování prvních 20 _stran, po 
50 stranách si dovolíme přestávku na 
zmrzlinu atp. 

Rec.enzovaná práce př:náši také řadu 
zajÍillavých myšlenek, jei autor čer
pal především ze sovětské lite ratury. 
Za zmínku zde stoji např. metoc1a 
vniřního dialogu, jež se opírá o řeč0: 
vou reg ulaci chování na základě Výz
kumných výsledků A. R. Lurii, nebo Dě
které postřehy Stanislavského: .,J<ie 
o· to, abychom se naučill 2.'e složitéhu 
dělat jednoduché, z jednoauchého běž
né a z běžného pf ífe,mné." 

Celou prací pi'olm:á. zřetel Je socia
llsticlcě n1orálce, j enž nen1 pouze po
vrchově a for,m!Hně deklarován, a1e 
který je zřejmý v nejrt.\znějšÍoh nená
padných smuvislostech. Např.: ,, ... ·u
volníme miesto v n1;1trleskanej elek
tričke a vychurtnáme n1elt<01ko sekúr 1d 
šťas-tia, Iebo- v .konaní dobra sú jer 10 
korene ... " Vřele lze souhlasit s ·L, 

vedeným výrokem A. Einsteina: .,ůal
ší vývoj rudstva závisí od jeho morál
nych princlpov a nie od 11rovne jeho 
technických vymolenostf." 

Největší pralctl.cký- přtnos vld.1in 
v těch částech knihy, kde doc. K01 ,1-

dáš mohl uplatnit své bollaté zkuše
nosti klinicko-psycho logJ·cké a lidské. 
Týká. se to např. problematiky tJ:ém'y, 
odbourává ní zlozvY-.lru, vnitřnich kOl;J.
fliktů atd. 
Závěrem lze .řlc:i, ze celá KondášQ

va práce, velµ:i.i vnodně ilustrovaná :při
léhavým.i kresba,mi Františ.l{a Kaliny 
ml., si jistě najde cestu ke čtenářstvu, 
a to nejen na Slovensku, ale i v čes
kých zemích . 

Lžb_or Míček 


